
Pag. 1 / 4 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 040 6754473 E-mail: MANIA@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria:  dott.ssa Mariagrazia Monti Tel: 0406758873 E-mail:  Monti@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Rosalba Spada Tel: 0406758257 E-mail: SPADAR@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2455 / 2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 

SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATI E POLITICHE GIOVANILI 

PO GESTIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE DEI SERVIZI EDUCATIVI 
 

REG. DET. DIR. N. 2455 / 2014 
 
Prot. corr. n. 16-11/8-2014-92-(8462) 

OGGETTO: Servizio scolastico di accompagnamento e sorveglianza dei bambini frequentanti la 
scuola dell'infanzia comunale "Don Chalvien" di via Italo Svevo, 21/1, anno scolastico 2014/2015. 
Affidamento alla Società Cooperativa Sociale "A.M.I.C.O. Assistenza Multifunzionale Integrativa". 
Impegno di spesa di Euro 12.555,68 - IVA inclusa. CIG: Z1C1065DBC.  
 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

Premesso  
           che i lavori di adeguamento e messa a norma degli impianti, iniziati nel mese di gennaio 2013 
presso la scuola dell’infanzia comunale “Don Chalvien” con sede in via Italo Svevo 21/1, non risultano 
essere stati ancora conclusi e  si protrarranno per tutta la durata del prossimo anno scolastico 
2014/2015;  
  che, per tutta la durata dei lavori, nel periodo gennaio - giugno 2013 e nel corso dell’anno 
scolastico 2013/2014, i servizi educativi normalmente svolti presso la struttura comunale appena 
citata sono stati trasferiti temporaneamente, a causa dell’inagibilità dei relativi locali, in alcune aule 
della scuola “ex Timeus” con sede in via dell’Istria, 56/58; 
            che, nei suddetti  periodi, in tutte le giornate feriali di apertura delle scuole, in base al 
calendario scolastico, al fine di garantire la continuità del  servizio educativo e, nel contempo, di non 
creare disagi all’utenza, è stato erogato un servizio di accompagnamento e sorveglianza dei bambini 
che frequentano la predetta scuola durante il trasporto in scuolabus dalla sede originaria di via Svevo, 
21/1, alla scuola ospitante di via dell’Istria, 56/58, affidato alla Società Cooperativa A.M.I.C.O. – 
Assistenza Multifunzionale Integrata Cooperativa di S.U.D.I.S. di Trieste ( contratto Rep. n. 90176, 
Prot. n. 24/3 – 62/12 ). 
 
Considerato  
           che, anche per l’anno scolastico 2014/2015, si rende necessario garantire l’erogazione del 
servizio di accompagnamento e sorveglianza dei bambini, così come sopra descritto; 



Pag. 2 / 4 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 040 6754473 E-mail: MANIA@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria:  dott.ssa Mariagrazia Monti Tel: 0406758873 E-mail:  Monti@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Rosalba Spada Tel: 0406758257 E-mail: SPADAR@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2455 / 2014 
 

           che per la ricerca della Ditta fornitrice di tale tipo di servizio permane l’obbligo di ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione  (MEPA)  posto dall’art. 7 del D.L. n. 52/2012 
convertito in Legge n. 94/2012 e dall’art. 1 del D.L. n. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012; 

     che il ricorso al sistema MEPA non ha dato esito positivo poiché tale tipologia di servizio, alla 
data di adozione del presente atto, non risulta essere operante e disponibile presso la predetta 
sede elettronica di acquisti in rete, così come risulta da documentazione presente in atti; 

 
Accertata la necessità di procedere all’affidamento del servizio citato, al fine di permetterne 
l’erogazione durante tutte le giornate feriali di apertura delle scuole, dal lunedì al venerdì, in base al 
calendario scolastico, a partire dal prossimo 15 settembre 2014, data di riapertura delle scuole dopo 
la pausa estiva, fino al 27 giugno 2015, data di conclusione dell’anno scolastico 2014/2015, per un 
totale di 161 giorni; 

  
 Ritenuto  

- ai sensi dell’art. 4, lettera C)  e dell’art. 7, lettera B), punto n. 10 del vigente Regolamento delle 
spese in economia del Comune di Trieste, di affidare il suddetto servizio di 
accompagnamento e sorveglianza per l’anno scolastico 2014/2015 ad un soggetto esterno 
individuato mediante indagine di mercato, invitando le seguenti Cooperative esperte nel 
settore  a presentare la loro migliore offerta: 

 

nome Indirizzo CAP Città pv tel FAX 

A.M.I.C.O. Assistenza 
Multifunzionale Integrata 

Cooperativa 
Via Coroneo, 4 34133 Trieste TS 0403478751 0403474449 

“INTERLAND” Consorzio 
Cooperativa Sociale Via del Burlo, 1 34100 Trieste TS 040369016 040360020 

“LA QUERCIA” Società 
Cooperativa Sociale Corso Italia, 10 34121 Trieste TS 040368332/ 

040371362 040630762 
“DUEMILAUNO” Società 

Cooperativa Sociale- 
Agenzia Sociale 

Via Colombara di 
Vignano, 3 34015 Muggia TS 040232331 040232444 

“MAGIKABULA” Società 
Cooperativa Sociale  Via Palestrina, 8 34133 Trieste TS  

040368976 040368976 

 
- di individuare, ai sensi dell’art. 82 del D. Lgs. n. 163/06, il miglior contraente avvalendosi del 

criterio del prezzo più basso offerto, in considerazione dello scarso apporto di tipo 
progettuale richiesto e del ristretto spazio orario in cui le prestazioni vengono effettuate, ed 
essendo indicate, in modo dettagliato,  dall’Amministrazione aggiudicatrice le indicazioni 
immodificabili  fornite nello Schema di Contratto, allegate al presente atto, quali obblighi cui 
sarà sottoposto il futuro affidatario; 
 

Preso atto che per il servizio in oggetto sono pervenute, nei termini, le due seguenti offerte: 
- Società Coop. Sociale “MAGIKABULA” a r.l. : costo orario del servizio Euro 18,70 + IVA al 

4%; 
- Società Coop. Sociale “A.M.I.C.O. Assistenza Multifunzionale Integrativa”: costo orario del 

servizio Euro 18,00 + IVA al 4%; 
 



Pag. 3 / 4 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 040 6754473 E-mail: MANIA@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria:  dott.ssa Mariagrazia Monti Tel: 0406758873 E-mail:  Monti@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Rosalba Spada Tel: 0406758257 E-mail: SPADAR@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2455 / 2014 
 

Ritenuto, pertanto, di affidare il predetto servizio alla Società Coop. Sociale “A.M.I.C.O. Assistenza 
Multifunzionale Integrativa” che ha offerto il prezzo più basso; 

 
Stimata in Euro 11.592,00 + IVA al 4% pari ad Euro 463,68 + Euro 500,00 a eventuale copertura 
delle condizioni previste dall’art. 3 comma 4 dell’allegato schema di contratto, per un importo 
complessivo di Euro 12.555,68 (IVA inclusa) la somma necessaria a garantire la copertura del costo 
complessivo per lo svolgimento del servizio in oggetto; 

 
Preso atto, pertanto, che risulta necessario impegnare a tal fine la spesa complessiva presunta di 
Euro 12.555,68 ( Euro 11.592,00 di imponibile+ Euro 463,68 di IVA al 4%+ Euro 500,00 per 
copertura imprevisti) al cap. 1199, CE L1002, conto 03003, sottoc. 00019, pr.mma 00206, pr.tto 
00099, a carico dei seguenti esercizi: 

 
- Bilancio 2014: complessivi Euro 3.769,36 (Euro 3.384,00 di imponibile + Euro 135,36 

IVA al 4% + Euro 250,00 a copertura di eventuali imprevisti)  per un totale di 47 giorni 
nel periodo settembre-dicembre 2014, a.s. 2014/2015,  per la fornitura del servizio 
che verrà a scadenza entro l'anno 2014; 

- Bilancio 2015: complessivi Euro 8.786,32 ( Euro 8.208,00 di imponibile + Euro 328,32 
IVA al 4% + Euro 250,00 per eventuali imprevisti) per un totale di 114 giorni nel 
periodo gennaio- giugno 2015, a.s. 2014/2015, per la fornitura del servizio che verrà a 
scadenza entro l'anno 2015; 

   
 Visti  

• gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
• l’art. 131 del vigente Statuto Comunale; 
• il D. Lgs. n. 163/06; 

 
 

DETERMINA 
per i motivi espressi in premessa: 
 

1. di  aggiudicare per l’anno scolastico 2014/2015, sulla base del criterio del prezzo più basso 
offerto, l’affidamento del servizio in premessa alla Società Coop. Sociale “A.M.I.C.O. 
Assistenza Multifunzionale Integrata”, alle modalità e condizioni previste nelle condizioni 
contrattuali di cui allo Schema di Contratto (ALLEGATO A) allegato al presente atto per 
farne parte integrante; 

 
2. di impegnare a tal fine l’importo complessivo di Euro 12.555,68 ( di cui Euro 11.592,00 di 

imponibile, Euro 463,68 di IVA al 4% ed Euro 500,00 per le motivazioni indicate in 
premessa) a carico dei seguenti esercizi: 
• Bilancio 2014: complessivi Euro 3.769,36- IVA inclusa (periodo settembre/dicembre 

2014), per la fornitura del servizio che verrà a scadenza entro l’anno 2014; 
• Bilancio 2015: complessivi Euro 8.786,32-IVA inclusa (periodo gennaio/giugno 2015), 

per la fornitura del servizio che verrà a scadenza entro l’anno 2015; 
 
3. di impegnare la spesa complessiva di Euro 12.555,68 ai capitoli di seguito elencati:  

   
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 



Pag. 4 / 4 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 040 6754473 E-mail: MANIA@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria:  dott.ssa Mariagrazia Monti Tel: 0406758873 E-mail:  Monti@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Rosalba Spada Tel: 0406758257 E-mail: SPADAR@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2455 / 2014 
 

2014 00001199 PRESTAZIONI 
DI SERVIZI PER 
LE SCUOLE 
DELL'INFANZI
A COMUNALI - 
RILEVANTI IVA 
(206-099) 

L1002 00019   00206 00099 C 3.769,36 2014-3769,3
6 

2015 00001199 PRESTAZIONI 
DI SERVIZI PER 
LE SCUOLE 
DELL'INFANZI
A COMUNALI - 
RILEVANTI IVA 
(206-099) 

L1002 00019   00206 00099 C 8.786,32 2015-8786,3
2 

 
4. di autorizzare l’Area Risorse Economiche e Finanziarie a liquidare le fatture, previo 

accertamento della regolarità e conformità delle stesse alle prestazioni effettivamente 
effettuate. 

 
 
Allegati: 

SCHEMA 
CONTRATTO_a.s.20
14-2015.pdf 

 
 

 
                                                        IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

                                                                                  ( dott.ssa Mariagrazia Monti) 
 

 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIAGRAZIA MONTI
CODICE FISCALE: MNTMGR73C50B180A
DATA FIRMA: 06/08/2014 08:42:49
IMPRONTA: B7DDF99C695F2F967890C0AD2E070EB4A8432D3E5FD2E228E640024232A74D20
          A8432D3E5FD2E228E640024232A74D200973A3AD0D2EA6F65E2F63F79AFED277
          0973A3AD0D2EA6F65E2F63F79AFED2772FE1F5765B11C0E320BB16DF27887FC1
          2FE1F5765B11C0E320BB16DF27887FC1E964E4C688277008EFFA59CD4E581F03


